

令和2年3月25日

新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえて ガスの特例措置の認可等を行いました（第4報）

関東経済産業局は、本日、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けたガスの需要家に対する特例措置の認可等を行いました。

1. 各都道府県社会福祉協議会では、低所得世帯等に対して、生活費等の必要な資金の貸付け等を行う生活福祉資金貸付制度を実施しています。
今般、新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえ、本制度の貸付の対象世帯を低所得世帯以外に拡大し、休業や失業等により生活資金でお悩みの方々に向けた、緊急小口資金等の特例貸付を実施しています。
2. 上記特例措置に基づく「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の貸付を受けたガスの需要家に対する特例措置等として、下記事業者から、本日付けで、小売全面自由化後の経過措置に係る小売料金その他の供給条件及び託送料金その他の供給条件について特例措置（料金の支払期限の延長）の認可申請等があり、電力・ガス取引監視等委員会の意見も踏まえ、即日特例措置の認可等（別紙1参照）を行いました。
3. なお、今後、影響が深刻化・長期化した場合などには、事業者から適宜申請を受けて、速やかに特例措置の認可等を行う予定です。

記

- 一般ガス導管事業者（11事業者）
 - 旧一般ガスみなしガス小売事業者（1事業者）
 - 旧簡易ガスみなしガス小売事業者（9事業者）
- 別紙2参照

（本発表資料のお問い合わせ先）

関東経済産業局資源エネルギー環境部ガス事業課長 芳賀潤一

担当者：古川、北村

電話：048-600-0411（直通）

F A X：048-601-1298

(一般ガス導管事業者)
託送供給約款についての特例措置の概要

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けたガスの使用者を需要家とする払出地点に係る託送供給について、託送供給依頼者から申し出があった場合、以下の措置を適用する。

1. 日高都市ガス株式会社、角栄ガス株式会社、館林瓦斯株式会社、東部液化石油株式会社、厚木瓦斯株式会社
新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けたガスの使用者を需要家とする払出地点に係る令和2年2月検針分（支払期限日が令和2年3月25日以降となるもの）及び3月検針分の託送供給料金の支払期限をそれぞれ1ヶ月延長する。
2. 東京ガス山梨株式会社、諏訪瓦斯株式会社、上田ガス株式会社、佐野瓦斯株式会社、熱海瓦斯株式会社
新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けたガスの使用者を需要家とする払出地点に係る令和2年2月検針分（支払期限日が令和2年3月25日以降となるもの）、3月検針分及び4月検針分の託送供給料金の支払期限をそれぞれ1ヶ月延長する。
3. 習志野市
新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けたガスの使用者を需要家とする払出地点に係る令和2年2月検針分（支払期限日が令和2年3月25日以降となるもの）、3月検針分及び4月検針分の託送供給料金の早収期間及び支払期限をそれぞれ1ヶ月延長する。

(一般ガス導管事業者)
最終保証供給約款についての特例措置の概要

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けたガスの需要家から申し出があった場合、以下の措置を適用する。

1. 習志野市

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けたガスの料金の支払期限について、令和2年2月検針分（支払期限日が令和2年3月25日以降となるもの）、3月検針分及び4月検針分の最終保障供給料金の早取期間及び支払期限をそれぞれ1ヶ月延長する。

(旧一般ガスみなしガス小売事業者)
指定旧供給区域等小売供給約款についての特別措置の概要

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けたガスの需要家から申し出があった場合、以下の措置を適用する。

1. 熱海瓦斯株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けた需要家のガス料金の支払期限について、令和2年2月検針分（支払期限日が令和2年3月25日以降となるもの）、3月検針分及び4月検針分の支払期限をそれぞれ1ヶ月延長する。

(旧簡易ガスみなしガス小売事業者)
指定旧供給地点小売供給約款についての特別措置の概要

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けたガスの需要家から申し出があった場合、以下の措置を適用する。

1. ミライフ株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けた需要家のガス料金の支払期日について、令和2年4月検針分及び5月検針分の通常引落日をそれぞれ1ヶ月延長する。

2. サーラエナジー株式会社、グッドライフサーラ関東株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けた需要家のガス料金の支払期限について、令和2年2月検針分、3月検針分、4月検針分及び5月検針分をそれぞれ1ヶ月延長する。

3. 東部液化石油株式会社、角栄ガス株式会社、塚本産業株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けた需要家のガス料金の支払期限について、令和2年2月検針分（支払期限日が令和2年3月25日以降となるもの）及び3月検針分をそれぞれ1ヶ月延長する。

4. 東京ガス山梨株式会社、堀川産業株式会社、熱海瓦斯株式会社

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、生活福祉資金貸付制度の「緊急小口資金」及び「総合支援資金」の特例措置に基づく貸付を受けた需要家のガス料金の支払期限について、令和2年2月検針分（支払期限日が令和2年3月25日以降となるもの）、3月検針分及び4月検針分の支払期限をそれぞれ1ヶ月延長する。

(別紙 2)

ガスの特例措置の認可等を行った事業者

○一般ガス導管事業者 (11 事業者)

事業者名	法人番号	供給区域
日高都市ガス株式会社	7030001089817	埼玉県
東京ガス山梨株式会社	2090001001128	山梨県
角栄ガス株式会社	9011001005458	埼玉県、千葉県
館林瓦斯株式会社	4070001021811	群馬県
諏訪瓦斯株式会社	1100001018402	長野県
東部液化石油株式会社	1010001051800	茨城県
上田ガス株式会社	9100001009559	長野県
厚木瓦斯株式会社	3021001019215	神奈川県
習志野市	6000020122165	千葉県
佐野瓦斯株式会社	2060001020353	栃木県
熱海瓦斯株式会社	5080101012519	静岡県

※ 習志野市のみ最終保障供給約款の特例措置承認を含む

○旧一般ガスみなしガス小売事業者 (1 事業者)

事業者名	法人番号	供給区域
熱海瓦斯株式会社	5080101012519	静岡県

○旧簡易ガスみなしガス小売事業者 (9 事業者)

事業者名	法人番号	供給地点群名	所在地
ミライフ株式会社	8030001068035	岡田団地	千葉県野田市岡田 574-72
		リバティヒル 51	茨城県古河市仁連 2253-111
		三和本田山住宅団地	茨城県古河市尾崎 4687-9
		関宿羽貫団地	千葉県野田市木間ヶ瀬 1935-1
サーラエナジー株式会社	7180301006250	本所団地	静岡県菊川市本所 500-1
		楠ヶ谷団地	静岡県掛川市本郷 167

事業者名	法人番号	供給地点群名	所在地
グッドライフサーラ関東株式会社	4020001062166	所沢山口団地	埼玉県所沢市山口 888
東京ガス山梨株式会社	2090001001128	響が丘・松島・登美	山梨県甲斐市龍地地内
東部液化石油株式会社	1010001051800	水府住宅団地	茨城県水戸市青柳町 4762 番 4
		水戸グリーンタウン	茨城県東茨城郡茨城町長岡 3481 番 289
		平野台団地	茨城県那珂市平野 1800-216
		銚田スカイタウン	茨城県銚田市串挽 1311 番 11
		国分町団地	茨城県土浦市国分町 9
		桜台団地	茨城県つくば市松栄 219 番 9
		神立白鳥団地	茨城県土浦市白鳥町 1059 番 33
		成城台団地	茨城県かすみがうら市下稲吉 1938 番 2
		利根団地	茨城県古河市中田 2411-7
		住金延方団地	茨城県潮来市大山 1766-122
		住金沼尾団地	茨城県鹿嶋市沼尾 1212 番地
		柳川住宅団地	茨城県神栖市柳川 2730-7
		東庄住金団地	千葉県香取郡東庄町羽計 2471-5
小見川住金団地	千葉県香取市小見川 4866-735		
角栄ガス株式会社	9011001005458	千葉東角栄団地	千葉県千葉市緑区越智町 747-1
		東小川角栄団地	埼玉県比企郡小川町
堀川産業株式会社	1030001035561	東都いわつき団地	埼玉県さいたま市岩槻区大字徳力字東 495
		白鷺団地	茨城県北相馬郡利根町大字布川字下屋敷 2476

事業者名	法人番号	供給地点群名	所在地
堀川産業株式会社	1030001035561	東レ本庄住宅団地	埼玉県本庄市本庄 4-1070
		騎西若草の街	埼玉県加須市外川 54-11
		幸手上高野団地	埼玉県幸手市南二丁目 17-12
		宇都宮グリーンタウン	栃木県宇都宮市立伏町字 長峯 514
		西ノ台団地	茨城県つくばみらい市西 ノ台 1-3
		酒直ニュータウン	千葉県印旛郡栄町酒直台 2-6-1
		USK駒生団地	栃木県宇都宮市駒生2丁目 736
		和泉ニュータウン	栃木県芳賀郡芳賀町大字 東水沼字和泉 2328-5
		小川みどりが丘住宅地	埼玉県比企郡小川町大字 角山字矢ノ入 1232
		緑ヶ丘団地	栃木県宇都宮市西川田町 字東浦 1198-10
		八街藤ノ台文化村	千葉県八街市八街字藤株 は 1-5
		砥上団地	栃木県宇都宮市砥上町字 北原 337
		西町住宅地	埼玉県草加市苗塚町 63-1
		戸祭グリーンヒル	栃木県宇都宮市上戸祭町 字大塚 714-2
		松葉台団地	茨城県つくばみらい市板 橋 2844-71
		長谷団地	神奈川県厚木市長谷字清 水 1161-3
		宝木住宅地	栃木県宇都宮市宝木本町 字悟理道 1145
		坂ノ上陽光台団地	千葉県山武市埴谷 1742-1
浜宿団地	千葉県袖ヶ浦市久保田字 金糞 3030		
思いが丘団地	栃木県小山市大字間々田 字牧の内 2477 外		

事業者名	法人番号	供給地点群名	所在地
堀川産業株式会社	1030001035561	第3氏家ニュータウン	栃木県さくら市氏家字大野 3436-5
		学園台洞下団地	茨城県つくば市大字洞下 100
		久保島ニュータウン	埼玉県熊谷市久保島 732-14
		八街大関住宅地	千葉県八街市大関 73-5
		角淵住宅地	群馬県佐波郡玉村町大字上之手 2154-3
		峯ニュータウン	埼玉県川口市峯 735-7
		ヒルタウンさつき野	栃木県鹿沼市松原 2-65
		川端住宅団地	埼玉県南埼玉郡宮代町川端 2-2-1 外
塚本産業株式会社	6050001028105	梅ヶ丘団地	茨城県つくば市梅ヶ丘 1619-1
		富士見台住宅団地	茨城県つくば市富士見台 33-1
熱海瓦斯株式会社	5080101012519	東熱海超高級分譲地及びマンション	静岡県熱海市泉元門川分字大黒崎 249 番地